
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
КОМСОМОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Хабаровского края 
РЕШЕНИЕ 

11.03.2020 № 128 
г. Комсомольск-на-Амуре 

( Г внесении изменения в Положение о финансовом управлении 
администрации Комсомольского муниципального района Хабаровского края 
утвержденное решением Собрания депутатов Комсомольского 
муниципального района от 10 .10 .20№ 12 

В целях совершенствования муниципальных правовых актов Комсо-
мольского муниципального района 

Собрание депутатов Комсомольского муниципального района 
РЕШИЛО: • 

1. Внести в Положение о финансовом управлении администрации Ком-
сомольского муниципального района Хабаровского края, утвержденное ре-
шением Собрания депутатов Комсомольского муниципального района от 
10.10.2018 № 12 (далее - Положение), следующие изменения. 

. 1.1. В пункте 1.2 слова «, уполномоченным органом на осуществление 
внутреннего муниципального финансового контроля в сфере закупок для 
обеспечения муниципальных нужд» исключить. 

1.2. Пункт 2.7 признать утратившим силу. 
1.3. Пункт 3.1 дополнить словами «, а также основные направления 

долговой политики района». 
1.4. В абзаце восьмом пункта 3.4 после слов «местных налогов,» до-

полнить словами «отдельных неналоговых доходов,». 
1.5. В пункте 3.9 слово «установленных» заменить словом «установ-

ленным». 
1.6. Подпункт 3.18.8 изложить в новой редакции: 
«3.18.8. стандарты осуществления внутреннего муниципального фи-

нансового контроля;». 
1.7. Дополнить Положение подпунктом 3.18.14 следующего содержа-

ния: 
«3.18.14. порядок формирования перечня налоговых расходов муници-

пального района;». 
Подпункт 3.18.14 считать подпунктом 3.18,15. 
1.8. Подпункты 3.19.10-3.19.12 изложить в новой редакции: 
«3.19.10. порядок исполнения решений о применении бюджетных мер 

принуждения, решений об изменении (отмене) указанных решений;». 
^ 3.19.11. порядок установления кодов бюджетной классификации Poc-J 

PC 000261 



2 

сийской Федерации в части, относящейся к расходам и источникам финанси-
рования дефицита бюджета муниципального района; 

3.19.12. порядки составления бюджетной отчетности, бухгалтерской 
(финансовой) отчетности муниципальных бюджетных учреждений;». 

1.9. Подпункт 3.19.19 изложить в новой редакции: 
«3.19.19. типовые формы договоров (соглашений) о предоставлении из 

бюджета муниципального района субсидий: 
- юридическим лицам (за исключением субсидий государственным 

(муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, фи-
зическим лицам; 

- некоммерческим организациям, не являющимся казенными учрежде-
ниями;». 

1.10. В подпункте 3.19.27 слово «бюджетных» исключить, 
1.11. Подпункт 3.19.32 изложить в новой редакции согласно подпунк-

там 3.19.32,и 3.19.33: 
«3.19.32. порядок утверждения и доведения до главных распорядителей 

и получателей средств бюджета муниципального района предельного объема 
оплаты денежных обязательств в соответствующем периоде текущего фи-
нансового года (предельные объемы финансирования); 

3.19.33. муниципальные правовые акты по иным вопросам, относя-
щимся к вопросам ведения финансового управления в пределах полномочий, 
установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации и Налоговым 
кодексом Российской Федерации, федеральными законами, законами и ины-
ми нормативными правовыми актами Хабаровского края, муниципальными 
правовыми актами района.». 

1.12. Пункт 3.30 изложить в новой редакции: 
«3.30. В случаях, установленных нормативными правовыми актами 

края, заключает с администрациями сельских поселений, являющимися по-
лучателями дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности, соглаше-
ния о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муни-
ципальных финансов сельского поселения.». 

1.13. Пункт 3.31 изложить в новой редакции: 
«3.31. Обеспечивает заключение между министерством финансов Ха-

баровского края и администрацией муниципального района соглашения о 
мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муници-
пальных финансов района.». 

1.14. Пункт 3.36 изложить в новой редакции: 
«3.36. Принимает решение о применении бюджетной меры принужде-

ния в виде бесспорного взыскания суммы средств, предоставленных из бюд-
жета муниципального района бюджету сельского поселения, платы за поль-
зование ими, пеней за несвоевременный возврат средств бюджета муници-
пального района, о приостановлении (сокращении) представления межбюд-
жетных трансфертов бюджетам сельских поселений в соответствии с уста-
новленным финансовым управлением порядком.». 

1.15. В подпунктах 3.37.1 и 3.37.2 слово «возмещению» заменить ело-



3 

вом «компенсации». 
1.16. Пункты 3.38-3.41 изложить в новой редакции: 
«3.38. Осуществляет контроль в сфере закупок для обеспечения нужд 

Комсомольского муниципального района, предусмотренный частью 5 статьи 
99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и му-
ниципальных нужд». 

3.39. Осуществляет внутренний муниципальный финансовый контроль 
в муниципальном районе, выполняет функции уполномоченного органа по 
осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля сель-
ских поселений в рамках заключенных соглашений о передаче полномочий. 

3.40. Составляет: 
3.40.1. бюджетную отчетность об исполнении бюджета муниципально-

го района, консолидированного бюджета муниципального района на основа-
нии сводной бюджетной отчетности главных распорядителей средств бюд-
жета муниципального района, главных администраторов доходов и источни-
ков финансирования дефицита бюджета муниципального района, бюджетной 
отчетности об исполнении бюджетов сельских поселений; 

3.40.2. сводную бухгалтерскую (финансовую) отчетность муниципаль-
ных бюджетных учреждений, в отношении которых функции и полномочия 
учредителя осуществляются органами местного самоуправления муници-
пального района и сельских поселений, на основании сводной бухгалтерской 
(финансовой) отчетности главных администраторов средств бюджета муни-
ципального района и сельских поселений. 

3.41. Проводит проверку, в том числе на соответствие контрольным со-
отношениям, установленным Министерством финансов Российской Федера-
ции, бюджетной отчетности главных администраторов средств бюджета му-
ниципального района, сельских поселений и сводной бухгалтерской (финан-
совой) отчетности муниципальных бюджетных учреждений.». 

1.17. Пункт 3.44 изложить в новой редакции: 
«3.44. Осуществляет расчет сумм, согласование, утверждение и дове-

дение до главных распорядителей средств бюджета муниципального района 
предельных объемов финансирования.». 

1.18. Пункт 3.46 изложить в новой редакции: 
«3.46. Обеспечивает представление для граждан информации об ис-

полнении бюджета района, развитие интерактивной формы представления 
информации через «Бюджет для граждан». Организует проведение на терри-
тории района мероприятий и информирование граждан по вопросам повы-
шения финансовой грамотности населения.». 

1.19. Пункт 3.49 изложить в новой редакции: 
«3.49. Осуществляет оценку эффективности налоговых расходов муни-

ципального района». 
1.20. В пункте 3.53 после слов «местных налогов,» дополнить словами 

«отдельных неналоговых доходов,». 
1.21. В пункте 3.54 после слова «внутренних» дополнить словами «и 



4 

внешних». 
1.22. Подпункт 3.56.1 изложить в новой редакции: 
«3.56.1. муниципальных правовых актов, предусматривающих введе-

ние новых и (или) увеличение действующих расходных обязательств муни-
ципального района, введение и (или) отмену налогов, освобождение от их 
уплаты, а также муниципальных правовых актов по другим вопросам, преду-
сматривающим расходные обязательства бюджета муниципального района;». 

1.23. Пункт 3.62 дополнить абзацем следующего содержания: 
«Организует работу по размещению финансовой и иной информации о 

бюджете и бюджетном процессе на едином портале бюджетной системы Рос-
сийской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-
нет».». 

1.24. Пункты 4.10, 4.11 изложить в новой редакции: 
«4.10. Проводить контрольные мероприятия в рамках осуществления 

внутреннего муниципального финансового контроля, направлять объектам 
контроля обязательные для исполнения представления, предписания, приме-
нять бюджетные меры принуждения в соответствии с бюджетным законода-
тельством. 

4.11. Требовать при проведении проверок предъявления объектами 
контроля наличных денежных сумм, ценных бумаг, необходимой информа-
ции и документов по вопросам проверки.». 

1.25. Дополнить Положение пунктом 4.17 следующего содержания: 
«4.17. Образовывать при финансовом управлении коллегиальные, со-

вещательные и консультативные органы в целях осуществления функций 
финансового управления.». 

1.26. Подпункт 5.2.7.4 дополнить словами «, а также по дополнитель-
ным основаниям, установленным решением о бюджете муниципального рай-
она на соответствующий финансовый год и плановый период». 

2. Опубликовать настоящее решение в Сборнике муниципальных пра-
вовых актов Комсомольского муниципального района и на сайте Собрания 
депутатов Комсомольского муниципального района. 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комис-
сию по бюджету, налогам и муниципальной собственности (Филипович В.В.). 

Глава муниципального ра 

Председатель Собрания д 

А.В. Коломыцев 

В.В. Горуленко 


